

رویکرد

در واکنش به تهدید ترامپ علیه شناورهای ایرانی

ریاکف: امریکا دفاع از خود را تاوسل به زور مخلوط می‌کند

مسکو ضمن ایزاز نگرانی از افزایش تهدیدهای امریکا علیه ایران گفته آمریکا دارد تهدید کردن ایران به حملات در خلیج فارس را دفاع از خود تفسیر می‌کند. به گزارش اسپوتنیک، سرگئی ریابکف، معاون وزیر خارجه روسیه دیروز به تشدید تنش‌ها میان ایران و امریکا اشاره کرد و گفت: «بدیهی است که ما به خوششنرداری فرامی‌خوانیم و البته خاطر نشان می‌سازیم که احتمال وقوع درگیری در این منطقه بسیار مهم برای امنیت جهانی از بین نرفته و هنوز زیاد است.» ریابکف گفته که به خاطر تهدیدات امریکا علیه ایران در خلیج فارس نگران است و طرفین را به خوششنرداری فرا می‌خواند و تأکید کرد که مسکو آنچه را که مقامات در واشگتن در روزهای اخیر درباره این موضوع گفتند به دقت مطالعه کرده است. این دیپلمات ارشد روس گفت: «ما با نگرانی خاطر نشان می‌کنیم که مقامات ارشد دولت امریکا عمداً حق قانونی دفاع از خود و تهدید به توسل به زور در موقعیت‌هایی که هیچ زمینه‌ای برای استفاده از حق دفاع از خود ندارد را با هم مخلوط می‌کنند.»

ریابکف متذکر شد امریکا با تهدید تهران در مورد احتمال شلیک به قایق‌های ایرانی، مفهوم حق قانونی دفاع از خود را به شکل خاصی تفسیر می‌کند. وی ادامه داد: «این یکی از روش‌هایی است که باعث ایجاد احساس عدم اطمینان در جامعه بین‌المللی می‌شود و با توجه به اینکه کشورهای مختلف مقررات مربوطه در حقوق بین‌الملل را به اشتکال گوناگونی تفسیر می‌کنند، این تمایل عمدی برای ایجاد اختلاف نظر در بین اعضای جامعه بین‌المللی است. این یکی از عناصر سیاست امریکا در راستای ادامه جنگ روانی است.»

واکنش روسیه سه توتیث چهارشنبه هفته قبل دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا است که در آن نوشته بود، به نیروی دریایی امریکا دستور داده که در صورت تلاش قایق‌های نظامی ایران برای آزار در فعالیت کشتی‌های امریکایی در دریا، به آنها شلیک کند. ترامپ در توتیث خود نوشت: «به نیروی دریایی امریکا دستور دادم که اگر قایق‌های ایرانی کشتی‌های ما را در دریا مورد آزار و اذیت قرار دهند، با تسلیحات خود به سوسی آنها شلیک کرده و آنها را از بین ببرد.» روز جمعه هم مایک پمپئو، وزیر امور خارجه امریکا در گفت‌وگو با «سی‌بی‌اس‌نوز»، با اشاره به اینکه ایران باید پاسخگوی اعمالش باشد، اعلام کرد: «کاری که ما می‌خواهیم انجام دهیم این است که کشورهای گوشه و کنار جهان را گرد هم بیاوریم. فرانسه نیز امروز باینباره منتشر کرده است. آنها نیز می‌دانند که اقدامات ایران تا چه حد خطرناک و بی‌ثبات‌کننده است.»

وی در ادامه افزود: «مطمئنم که حال، کشورهای بیشتری همان چیزی را می‌فهمند که ترامپ از اول ورودش به دفتر ریاست جمهوری می‌دانست؛ اینکه توافق با ایران توافق دیوانه واری بود، اینکه تمام ما باید از آن توافق فاصله بگیریم، اینکه جهان باید خود از ایران جدا کند و جامعه ملل باید گرد هم بیایند و ایران را راضی کنند تا اقدامات خود که باعث شده برای سال‌های متمادی بزرگ‌ترین حامی تروریسم در جهان باشند، دست بکشند.»

دورنما

امریکا پایگاه عین‌الاسد را

توسعه می‌دهد

در شش‌ابطی که عراقی‌ها خواهان خروج نیروهای امریکایی از کشورشان هستند، واشنگتن درصدد است بزرگ‌ترین پایگاه خود را در عراق توسعه دهد. منابع اعلام کردند که دیروز یک کاروان کامیون‌های باری حامل مصالح ساختمانی برای بازسازی و ارد پایگاه هوایی عین‌الاسد شد. هرچند مقامات امریکایی مدعی شده‌اند که قصد دارند در یک بازه زمانی دو ساله، بخشی از نیروهای‌شان را از عراق خارج کنند اما تحرکات امریکایی‌ها در خاک عراق خلاف این مسئله را تأیید می‌کند. منابع محلی در استان الانبار از ورود چندین کامیون حامل مصالح ساختمانی به پایگاه امریکایی عین‌الاسد در راستای بازسازی یا توسعه این پایگاه خبر دادند. به نوشته شبکه‌البعیادین، این برای اولین بار نیست که مصالح ساختمانی در حجم وسیع وارد این پایگاه می‌شود و نشان از طرح امریکا برای توسعه این پایگاه دارد. دو هفته پیش نیز چند کامیون نظامی حامل ابزار آلات نظامی و تجهیزات جنگی وارد پایگاه هوایی عین‌الاسد واقع در ناحیه هیت شدند. این کامیون‌ها از بغداد می‌آمدند. انتشار خبرهایی از اقدام تروریست‌های امریکایی برای بازسازی و توسعه پایگاه عین‌الاسد در حالی منتشر می‌شود که امروز ارتش امریکا از قصد خود برای اعزام نیروهای تازه‌نفس در تابستان آتی به عراق و افغانستان خبر داد. تارش واشنگتن برای توسعه عین‌الاسد، درحالی است که در هفته‌های اخیر نیروهای امریکایی پایگاه‌های کوچک خود را تحویل عراقی‌ها دادند. در پایگاه عین‌الاسد و دو پایگاه دیگر، مستقر شدند. تحرکات مشکوک امریکا نشان می‌دهد که این کشور حاضر نیست به طرح پارلمان عراق برای خروج از این کشور تمکین کند و با توسعه پایگاه‌هایش برای حضور طولانی مدت برنامه‌ریزی می‌کند. این در حالی است که مصطفی‌الکافظمی، نخست‌وزیر مکتف عراق، گفته است که خروج امریکایی‌ها در اولویت برنامه‌هایش قرار دارد. فرماندهان حشدالشعبی هم باها‌نسیب به خروج اشغالگران هشدار داده‌اند.

اخبار گوناگون

اتحادیه اروپا: لندن مذاکرات پسا بر گزیت را جدی نمی‌گیرد
میشل بارنیه، مذاکره‌کننده ارشد بر گزیت اتحادیه اروپا، انگلیس را به جدی نگرتن مذاکرات مربوط به تنظیم روابط پس از جدایی از اتحادیه اروپا متهم کرد. به گزارش یورونیوز، بارنیه پس از یک نشست کاری با ویدئوکنفرانس با مذاکره‌کنندگان انگلیسی در نشست خبری گفت: «هدفی که ما تعیین کرده بودیم، حرکت به سمت پیشرفت جدی بود، اما به دلیل رویکرد لندن در آخر این هفته به جز در مواردی اندک، پیشرفتی نداشتیم.»

ترامپ هم چین را صاحب امریکا می‌کند

سازمان دونالد ترامپ دهها میلیون دلار در ارتباط با ملکی در بنگ نئیپورک به بانک دولتی یک شرکت بانکار است. روز جمعه نشریه پولیتیکو گزارش داد این پول بدهی مرتبط بااملاک و مستغلات است که سررسید آن سال ۲۰۲۲ می‌شود. ملک مورد نظر یک ساختمان چندین میلیارد دلاری در خیابان منهنتن نیویورک است. براساس این گزارش، شریک ترامپ «هورون‌رادو»ریالتی تراست است که ۷۰ درصد از سهام این ملک را در اختیار دارد و در سال ۲۰۱۲ یا ۲۰۱۱ میلیون دلار از بانک چین مجدداً در این ملک سرمایه‌گذاری کرد. پولیتیکو با اشاره به این جمله ترامپ که گفته «اگر جو بایدن خواب‌آلود پیروز شود، چین صاحب ایالات متحده خواهد شد» (با وجود اظهارنزی ترامپ علیه جو بایدن مبنی بر اینکه این معاون سابق لویاما در تعامل با چین نرمش به رخ می‌دهد، آن هم کشوروی که از دید کاخ سفید رقابت اقتصادی شماره یک امریکاست، «سازمان ترامپ» –کسب و کار خوابنده ترامپ که تا زمان حضور ترامپ در کاخ سفید در کنترل دو پرسش خواهد بود– با یک شرکت ساخت‌وساز دولتی دیگر در چین وارد تعامل شده‌اند که مجوز ساخت یک کلوب گلف جهانی ترامپ در دبی امارات متحده عربی را در اختیار دارد.»

یکشنبه ۷ اردیبهشت ۱۳۹۹ | ۲۳ فروردین ۱۴۴۱

پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

با عبور قربانیان امریکا از ۵۱ هزار نفر، کرونا قابلیت عملیاتی ارتش امریکا را هم کاهش داده است

کرونا در ریه‌های امنیت‌ملی امریکا



شده، هشدار داده بود که دهها نفر از سرنشینان این ناو به یوگنید ۱۹ مبتلا شده‌اند. با این حال، مارک اسپیر، وزیر دفاع امریکا خواستار بازگشت پرت کوزیر به سمت خود شد. کوزیر از حمایت حدود ۵ هزار ملوان تحت امر خود بر خوردار است و جیمز مک‌فیرسن، سرپرست نیروی دریایی و دریادار مایک گیلدی، فرمانده عملیاتی نیروی دریایی

این بیماری به‌عنوان مسئله امنیت‌ملی خودداری می‌کند، اما کارشناسان می‌گویند معضلی که با این حجم جان و مال شهروندان امریکایی در تهدید کند، نمی‌تواند کمتر از تهدیدی جدی برای امنیت ملی تلقی شود. سخنان روز پنج‌شنبه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا درباره تزریق مواد ضدعفونی‌کننده به منظور درمان بیماری کرونا آخرین چالش طرفی وی در سوهدریت مهار این بیماری محسوب نمی‌شود. شیوع کووید ۱۹ میان نظامیان امریکایی بحرانی است که می‌توان از آن به عنوان جدیدترین چالش دولت امریکا یاد کرد. بنابر آنچه مقامات امریکایی

جمعه گذشته به خبرگزاری رویترز گفته‌اند، وزارت دفاع امریکا شیوع کرونا در ناوشکن یواس‌اس کید را تأیید و اعلام کرد ملوان‌های این ناوشکن خیلی شده و آزمایش کرونای آنها مثبت بوده است. از این، رسانه‌های امریکایی ۱۵ فروردین‌ماه گزارش داده بودند که پرت کوزیر، فرمانده ناو یواس‌اس تودهور روزولت به دلیل افشای نامه‌وی به فرماندهان نیروی دریایی درباره شیوع ویروس کرونا در این ناو هواپیمابر از سمتش برکنار شده است. او در نامه یاد

کرونا در قامت تهدید امنیت ملی امریکا
وزارت دفاع امریکامه‌چنین اعلام کرد که ۴۲۰ مورد مثبت ابتلا به کرونا میان نیروهای قراردادی پنتاگون به ثبت رسیده که ۵۸ نفر آنها بستری شده‌اند. هم اکنون در افغانستان، ۲۶ نفر نیروی قراردادی برای ارتش امریکا کار می‌کنند که ۱۰ هزار و ۵۰۰ نفر از این تعداد تبعه امریکا هستند. آن لرد، معاون وزارت دفاع امریکا در امور لجستیکی و تأمین تجهیزات نظامی بدون اشاره به زمانی خاص، از خروج حدود هزار نفر از اتباع امریکایی به نیروی قراردادی پنتاگون محسوب می‌شوند، خبر داد. بیماری کرونا،

واکنش

سختگویی حساس مخالفت بین‌المللی با اظهارات وزیر خارجه امریکا درباره الحاق کرانه باختری را نشانانه نمرؤی شدن امریکا دانست و گفت که ملت فلسطین این‌ نیرو را ریه نفع خودش فیصله خواهد داد. در پی توافق احزاب صهیونیستی برای الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی، گروه‌های فلسطینی این سیاست را محکوم کرده و گفته‌اند که در مقابل این اقدامات ایستادگی خواهند کرد. جنبش حماس روز شنبه اعلام کرد، مخالفت بین‌المللی گسترده با اظهارات مایک پمپئو، وزیر خارجه امریکا در تأیید الحاق اراضی کرانه باختری به فلسطین اشغالی،

به انزواي موضع متکبرانه امریکا تأکید می‌کند. بر اساس گزارش وبگاه الرساله، حازم قاسم، سخنگوی حماس تصریح کرد: «هضار امریکا در مواضع حمایتی اش از سیاست استعماری صهیونیستی، مشارکت عملي در تجاوز به حقوق ملت فلسطین است.» وی افزود: «هلت مبارز فلسطین نبرد را به نفع خودش فیصله خواهد داد و اشغالگر و شهرک‌نشینانش را از تمام اراضی فلسطین یکن‌را به مقصد کره‌شمالی ترک کرده‌اند. اظهاراتی گفته بود: «تصمیم الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری در نهایت به اسرائیل برمی‌گردد و واشگتن موضع خود را در این خصوص به صورت غیر علنی به دولت اسرائیل اعلام خواهد کرد.»

گزارش ۲

با انتشار اخبار ضد و نقیض درباره وضعیت سلامت کیم جونگ‌اون، رهبر کره شمالی، برخی منابع خبری از اعزام یک هیئت پزشکی چینی به این کشور خبر داده‌اند. در همین حال وزیر دفاع کره‌جنوبی تأکید کرد، که ره شمالی در انجام عملیات‌های پروازی و اقدامات نظامی خود «افزایش غیر معمولی» نشان داده است که این گمان را تقویت کرده است که شاید پیونگ یانگ خود را آماده جایگزینی رهبری چندبدهی‌کنند که احتمالاً خواهر رهبر فعلی باشد. به گزارش «جوان» با انتشار خبر مرگ رهبر کره‌شمالی از طرف آدام هواسلی، روزنامه‌نگار برجسته امریکایی در صفحه تویتر البته به نقل از یک شبکه تلویزیونی در هنگ‌کنگ این ماجرا بعد جدیدی به خود گرفته است. منابع رسمی در چین، کره‌جنوبی و حتی آمریکا تا تأیید یارد کردن خبر مرگ کیم رهبر کره‌داند اما اظهار اهنگ‌کنگی‌ها بر مبنای خبر تأیید کرده‌اند.

برخی منابع خبری در روزهای گذشته مدعی شده‌اند کیم جونگ‌اون به دلیل مصرف زیاد دخانیات واضافه وزن از بیماری قلبی-عروقی رنج می‌برد که نهایتاً کار یعنی در‌ست همان اتفاقی که در مرگ دور رهبر

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۹۱۲

رکود خواهد شد، گفت: «در پی توقف ناگهانی پیش‌بینی‌شده در فعالیت‌های اقتصادی جهان، سال ۲۰۲۰ در مسیر روپارویی باعمیق‌ترین رکود جهان که از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون کمتر دیده‌شده، قرار خواهد گرفت و هر چیزی که به این میزان جان و مال شهروندان امریکایی را تهدید کند، نمی‌تواند کمتر از تهدیدی جدی برای امنیت ملی تلقی شود.»

کاف‌های ناتمام رئیس‌جمهور

ترامپ که روزانه درباره بیماری کرونا نشست‌خبری دارد، در جدیدترین مورد از کاف‌های خود، روز پنج‌شنبه پیشنهاد کرد تزریق مواد ضدعفونی‌کننده به بدن بیماران مبتلا به ویروس کرونا قرار دادن آنها در معرض اشعه فرابنفش به‌عنوان راه در مان این بیماری در نظر گرفته شوند. چنین اظهارنظری، واکنش انتقادی شدیدی را در امریکا به دنبال داشت. جو بایدن، رقیب دموکرات ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو گفت که سلامت مردم امریکا موضوعی برای شوخی کردن نیست. هیلاری کلینتون، وزیر خارجه اسبق امریکا نیز در پیامی تویتری نوشت: «لطفاً خودتان را مسموم نکنید چون دونالد ترامپ گمان می‌کند که این ممکن است ایده خوبی باشد.» موج انتقادها به حدی بالا گرفت که ترامپ‌چار شد در توجیه بگوید که فقط شوخی کرده‌است.

عامل این تصمیم اعلام شده است. اواخر فروردین نیز، ارتش امریکا از انتقال سه نیروی قرار دای از اسپر، ویرجینیا به آلمان خبر داده بود. بنابر آنچه نشریه پولیتیکو با استناد به پنتاگون و جامعه‌اطلاعاتی امریکامنشر کرده است، احتمال اینکه دشمنان امریکا بتوانند از نوع جدیدی ویروس کرونا به فرمانده عملیاتی نیروی دریایی دست تحقیق قرار دارد. این اقدام به معنای این نیست که آنها معتقدند که ویروس عمداً با هدف به‌کارگیری به عنوان سلاح ایجاد شده است بلکه نشانه درک بیشتری از این ویروس و خطراتی است که دستگاه امنیت ملی امریکا را تهدید می‌کند. مایک اندروز، سخنگوی پنتاگون در این مورد گزاره‌هایش را به‌گونه‌ای مبالغه‌آمیز مطرح کرد: «۱۵۰ میلیون دلار به منظور سرمایه‌گذاری در تحقیقات واکسن، معالجه و مدل‌سازی اختصاص یافته است. وی در عین حال، از اظهارنظر دریادار احتمال استفاده مخالفان از ویروس به عنوان سلاح علیه امریکا خودداری کرد. جیمز نیل مدیر یک بخش امنیتی خصوصی با اشاره به اینکه کرونا در حال تبدیل شدن به تهدید امنیت ملی امریکاست، گفت: «همین‌الان تعداد قربانیان هم‌گرمی کرونا» (۵هزار نفر) به‌طور قابل‌ملاحظه‌ای بیشتر از قربانیان ما در جنگ جهانی هفت برابر قربانیان ما از زمان حملات ۱۱ سپتامبر است.» اومی گوید: «اگر به پاییز یا بهار ۲۰۲۰ برسیم، این تعداد می‌تواند از تلفات هر جنگی بیشتر شود. او با اشاره به گزارش موسسه بروکینگز درباره اینکه اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۰ دچار

حماس: اشغالگران را بیرون خواهیم کرد

طرح ادعایی امریکایی برای صلح پیشنهاد الحاق ۱۲۰ شهرک صهیونیستی به علاوه دره اردن را می‌دهد و طرف فلسطینی به شدت با آن مخالف است. طی روزهای گذشته طرف‌های مختلفی در کرانه باختری فرانسه، وزارت خارجه اردن نیز کشورهای عربی در سازمان ملل هم نشستی برگزار شد. گزارش فرانسه، اتحادیه اروپا و کشورهای عربی در سازمان ملل هم نشستی را از طریق ویدئوکنفرانس برای بررسی اوضاع فلسطین اشغالی از جمله طرح‌های غیرقانونی اسرائیل جهت الحاق اراضی فلسطینی بر گزار کرد. این شورا اعلام کرد که طرح صلح عربی که از سوی شورای امنیت نیز تصویب شده است، تنها چشم‌انداز قابل اجرا برای دستیابی به صلح، آسودگی، امنیت و ثبات منطقه‌ای است.

اخبار ضدونقیض از وضعیت جسمانی رهبر کره‌شمالی

پیشین (پدر و پدربزرگ اندک) رخ‌داد با این حال، بعد از آنکه یک تصویری که ادعا می‌شد جسد کیم جونگ اون را نشان می‌دهد، جعلی در آمد افکار عمومی را درباره درست بودن خبر دچار تردید کرده است.

خواهر جوان تر رهبر ۲۶ ساله کره‌شمالی جدی‌ترین گزینه جانشینی او است. کیم یو‌جونگ که در دیدارهای کیم جونگ‌اون با دونالد ترامپ برادرش را همراهی می‌کرد، پس از چند ماه غیبت در ماه‌های اخیر دوباره دیده شد. این زن بر قدرت ۳۱ ساله شایه در روزهای آتی، در گفت‌وگوی تلفنی با ریاض برادر خود را در اس قدرت حزب حاکم کره‌شمالی بگیرد.

در همین حال جنئونگ کینونگ-دو، وزیر دفاع کره‌جنوبی جمعه در مراسم آغاز به کار افسران پزشکی و داوطلب افزایش «فیر معمولی» عملیات‌های پروازی و اقدامات نظامی کره‌شمالی تأکید و خاطر نشان کرد که کره‌شمالی تمرکز خود را بر توسعه عملیات‌هایش قرار داده است، در حالی که نسبت به پیشنهادات برای مذاکرات پاسخ نمی‌دهد. این مقام نظامی ارشد کر‌جنوبی تأکید کرد: کره‌شمالی با افزایش غیرمعمول در

نگاره

سید نعمت‌الله عبدالحجیم‌زاده

امریکا و عربستان در انتهای راه شراکت؟

دوشنبه هفته قبل بود که بازار نفت اتفاق عجیبی به سابقه‌ای را تجربه کرد. قیمت نفت وست‌تگزاس اینترمیت به‌عنوان قیمت پایه بشکه امریکا در آن روز به سرعت کاهش یافت تا جایی که قیمت یک بشکه نفت نه تنها بعد از حدود یک قرن به صفر رسید بلکه برای نخستین بار قیمت منفی را تجربه کرد و به حد عجیب و غریب منفی ۳۹ دلار و ۵۰ سنت رسید. این سقوط قیمت بسیار بیشتر از میزان پیش‌بینی‌های برای کاهش قیمت بود و گفته شد که بسیاری از شرکت‌های اکتشاف و تولید نفت امریکا در معرض ورشکستگی قرار گرفتند. به این جهت بود که وزیر خزانه‌داری امریکاستیون منچین حرف از خرید سهام شرکت‌های بخش انرژی برای نجات آنها از این بحران زد. در این میان، مشارکت راهبردی بین امریکا و عربستان سعودی بعد از ۷۵سال مورد توجه قرار گرفت زیرا این مشارکت بر مبنای نفت پی‌ریزی شده بود و حالا این مشارکت با توجه به اتفاقات موجود در بازار به شدت محل تردید شده است.

کیت جانسون و رابی گرامر دو تحلیلگر از نشریه فارین‌پالیسی هستند که مقاله‌ای را منتشر کردند در پنج‌شنبه گذشته منتشر کردند و از احتمال پایان یافتن شراکت راهبردی امریکا و عربستان گفتند. به نظر این دو، نقطه شروع این شراکت به فوریه ۱۹۴۵ بازمی‌گردد. رئیس‌جمهور وقت امریکا فرانکلین روزلت در چهارهم فوریه این سال و پنج‌ماه قبل از پایان گرفتن جنگ جهانی دوم در کانال سنوژر روی عرشه رزمناو یواس‌اس کوئینسی اسمک عبدالعزیز آل‌سعود دیدار کرد و این دو توافق کردند امریکا امنیت آل‌سعود را تأمین کند و در مقابل اجازه استفاده از منابع نفتی عربستان را داشته باشد. به‌طور خلاصه، این توافق بر مبنای امنیت در برابر نفت بود که جانسون و گرامر به درستی آن را پایه و اساس روابط دو کشور می‌دانند اما باید به توافقی دیگر به همین اندازه اشاره کرد که در ۱۹۷۰ و زمان ریاست جمهوری ریچارد نیکسون اتفاق افتاد. توافق به این صورت بود که عربستان نفت را تنها در مقابل دلار امریکا بفروشد و امریکا نیز با از سال تجهیزات نظامی از آن حمایت کند. از آن موقع بود که واژه پترودلار (PetroDollar) بر سر زبان‌ها افتاد و باعث شد دلار نفتی از حاکم و مسلط بر بازار نفت بشود.

اکنون مسئله بر سر این است که پایه‌های توافق ۱۹۴۵ آن قدر تضعیف شده که بتوان گفت زوج امریکا-آل‌سعود به پایان راه خود و طلاق از یکدیگر رسیده‌اند؟ جانسون و گرامر چنین چیزی را محتمل می‌دانند و به اظهارنظر برروس ریدل استاد ارشد که ده‌اند که معتقد است امریکا دیگر نیازی به عربستان ندارد و فقط توجه شخصی رئیس‌جمهور امریکا به آل‌سعود است که از روابط دو کشور پشتیبانی می‌کند و ممکن است این شرایط در صورت پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری ماه فوریه، به سرعت تغییر کند. به نظر می‌رسد که این عقیده از نگاه حکام آل‌سعود هم دور نمانده زیرا به نظر بسیاری از تحلیلگران، جنگ قیمت نفت سعودی‌ها با روسیه و اشباع بازار از نفت بیشتر جهت زمین زدن شرکت‌های امریکایی و به خصوص صنعت شیل امریکا بوده تا امریکا همچنان به مبنای امنیت در برابر نفت ۷۵ سال قبل متعهد بماند. با این حال، به نظر نمی‌رسد که کاهش شدید قیمت نفت و پایین نگه داشتن قیمت، تا تولید بالا بتواند امریکا را دوباره به قاعده امنیت در برابر نفت بازگرداند. امریکای طی ژوئن سال گذشته برای نخستین بار بزرگ‌ترین صادرکننده نفت شد و حتی با وجود وضعیت فعلی قیمت و اشباع بازار، استراتژی واشگتن به حفظ این موقعیت در بازار است، هرچند که وقفه‌هایی هم در آن ایجاد شود. از سوی دیگر، واکنش به تحریم‌های امریکای علیه ایران باعث شد تا بعد از حدود نیم قرن، سلطه بی‌چون و چرای دلار بر بازار نفت مخدوش و شهود و توافق نیکسون با سعودی‌ها هم دیگر توان و قدرت سابق را نداشته باشد. با توجه به دیگر شرایط مثل راهبرد ضدچینی امریکا یا شرایط در پیش رو بعد از بحران کرونا، به نظر نمی‌رسد که سعودی‌ها در بازی امریکایی‌ها دیگر چنان اهمیتی داشته باشند تا در ازای نفت پایبند به امنیت آنها باشند، به خصوص اینکه طی دو سه سال اخیر، موضع انتقادی علیه آل‌سعود در واشگتن به شدت تقویت شده و نمایندگان کنگره از هر دو حزب اصلی امریکا دیگر چندان ناگه خوشی به ریاض نداشته باشند. با توجه به این واقعیت‌های موجود است که می‌توان انتظار داشت شراکت راهبردی امریکا و سعودی‌ها دیگر به آخر راه رسیده و استفاده از سلاح نفتی و ایجاد شوکی مثل شوک دوشنبه گذشته هم نتواند تأثیر درازمدتی بر این واقعیت داشته باشد.

اخبار گوناگون

طالبان: آتش‌بس مربوط به بعد از خروج امریکا است

طالبان اعلام کرد که مسئله برقراری آتش‌بس تنها در مذاکرات بین‌الافغانی مطرح خواهد شد و پیش‌شرط این گفت‌وگوها نیز آزادی زندانیان است. به گزارش دانشجو، طالبان پس از رد در خواست دولت افغانستان برای اعلام آتش‌بس در باینیهای گفت که براساس توافقنامه قطر مسئله آتش‌بس در مرحله پایانی توافقنامه است و نخست باید خروج نیروهای خارجی و آزادی زندانیان صورت بگیرد تا راه برای مذاکرات بین‌الافغانی هموار شود. طالبان می‌افزاید که مصلحت امریکایی و افغان به‌طور مکرر از توافقنامه قطر تخطی می‌کنند و با وجود تهدید کرونا، زندانیان براساس توافقنامه هنوز آزاد نشده‌اند. طالبان تویتر در حالی صادر شده که مارک اسپر، وزیر دفاع امریکا در یک پیام نوشتی نوشت: «امریکا و متحدانش در ناتو به خواسته خود از طالبان برای کاهش سطح خشونت‌ها در افغانستان ادامه می‌دهند تا این شرایط به فراهم آمدن موقعیت مذاکرات بین‌افغانی کمک کند.»

فعال ضد سعودی از مرگ ش آگاه بود

برخی منابع از درگذشت عبدالله الحمید، فعال برجسته حقوق بشر عربستان سعودی که در ۲۰۱۳ زندانی شده بود، خبر دادند. به گزارش رویترز، گروه فعالان حقوق بشر عربستان مستقر در لندن (ALQST) اعلام کرد که عبدالله الحمید ۹۶ساله، پس از آنکه در ۹ آوریل در زندان دچار سکنه شد، در بیمارستان در مجتمع پزشکی پادشاه سعودی در ریاض درگذشت. این خبر را یکی از دوستان نزدیک عبدالله الحمید نیز تأیید کرده است. عبدالله الحمید یکی از ۱۱ عضو مؤسس انجمن حقوق سیاسی و مدنی عربستان سعودی (ACPPA) بود. این گروه نظام عربستان را به «زندانیان لیدینه» (معتقلی‌الرای) در تویتر، ویدئویی را از عبدالله الحمید منتشر کرده است. وی در یکی از آخرین جلسات خود قصبه‌دهی را که با عنوان «دانشگاه حکام ظالم در الحائر» یکی از زندان‌های عربستان ا برای پایمال کردن حقوق بشر» سروده بود، قرات کرد. صفحه «زندانیان اندیشه» افزود: «این قصیده به گونه‌ای سروده شده است که گوئی عبدالله حامدی می‌دانست که سرانجام به دست رژیم آل‌سعود ترور خواهد شد.

معامله جدید امارات با سودان برای حمایت از «حفر»

روزنامه «لیبیا ابرزر» به نقل از یک منبع آگاه نوشت که ابوظبی از فرماندهی نیروهای واکنش سریع در سودان خواسته تا برای حمایت از حملات «حفر» به «طرابلس» پایتخت لیبی، نیروی نظامی اعزام کند. ایمن خلیف می‌گوید حمایت از این قبایل آن دو، وعده داد که حمایت نظامی و مالی برای فرماندهی نیروهای واکنش سریع در سودان از مسائل آن گرفته می‌شود که میزان نیروی زردافزایش غیرلیبیبی در حال حاضر در جبهه‌های مختلف در لیبی در کنار نیروهای حفر می‌جنگند و تصاویر ویدئوهای آنها در جبهه‌های سرت و جنوب طرابلس، این امر را تأیید می‌کند.